Quinta huic constitutioni conuenit interpretatio, dum ea tractat de renuntiatione hereditatis paternæ facta à filia dotata. ¶ Quæritur enim, sitne idem respondendum in pacto facto à filio, qui aliqua ex causa paternæ hereditati renuntiauerit præstito iuramento? Et cum isthæc decisio in filia congruè dotata, loquatur; quibusdam placet, non esse idem in filio dicendum: imò eisdem videtur, renuntiationem factam à filio

Cc 2

cum

eum iuramento paternæ & futuræ hereditatis, adhuc inualem esse, nec iure admittendam: cum diuersa ratio in eo sit. Siquidem in filia que honestè matrimonio elocatur, & familiam exit paternam, possunt censerī iustæ hæ renuntiationes: non sic in filio masculino, per quem familia parentum ꝑ conseruatur: sicuti in hac specie notat Carol. Molin. in *Alexand. consil.* 180. lib. 5. à quo libenter ipse discedo ex communi omnium interpretum sententia, quæ præmittit, idem in filio masculino dicendum fore. nam si is vel causa dotis, aut donationis propter nuptias, aliæ ratione paternæ hereditati renuntiauerit iuramento præstito, pactum istud validum & firmum iuramenti causa censetur. Hanc verò esse magis cõmunem sententiam, vt ostendamus, oportet hoc in loco statim alium huius cap. intellectum examinare.

¶ Sexto disputari solet ad huius tractatus cognitionem, an si ꝑ pater in vita filio tradiderit integram legitimam inspecto eo tempore, quo traditio fit; possit filius postmodum super crescentibus bonis patris, eiusque aucto patrimonio petere sibi mortuo patre legitimam suppleri. Nam Iacob. Butrig. in l. *pactum*, Cod. de collat. tenet, non posse filium petere portionis legitimæ additionem ex bonis, quæ pater mortis tempore reliquerit. Cum satis sit integram legitimam accepisse inspecto eo tempore, quo ipse consensit eam sibi à patre tradi. Hanc opinionem sequuntur plures, quorum mentionem fecerunt, eam dicentes communem esse, Roman. in l. *stipulatio hoc modo concepta*, ff. de verb. obligat. Georg. Nata. in hoc cap. *quamuis*, 3. colum. Gulielm. Bened. in *reper. capit. Raynuitius, de testament. in verb. duas habens, numer. 242*. Curt. Senior *cons. vltim.* Nicol. Boër. *decif.* 62. col. 4. intelligentes hanc opinionem Butrigarij eo casu, quo ipse loquitur, nempe cum filius legitimam portionem integram accepit inspecto eo tempore, quo pater eam ipsi tradidit. Et sanè huic opinioni obstat textus fortis in l. *si quando*, §. 2. C. de inoffic. testam. Neq. video, qua ratione iure defendi possit Butrigarij sententia: cum legitima filii omnino debeatur ex bonis, quæ mortis tempore pater reliquit. L. cum queritur. Cod. de inoffic. testam. Regia l. 23. Tauri [l. 7. tit. 6. lib. 5. Recopil.] Quod manifestius probabitur, si consideremus Baldi sententiam in cap. cum M. colum. 4. de constit. qui per eum textum opinatur, filium à patre accipientem legitimam portionem, & promittentem se nihil ex eius bonis amplius petiturum, posse nihilominus petere integritatem legitimæ iuxta bona, quæ post pactum patri obuenere, & is tempore mortis reliquerit. text. ad idem optimus in d. l. *si quando*, §. 1. cuius opinionis & nos meminimus in cap. Raynuitius. §. 1. nu. 8. Baldum sequuntur Romanus & Imola in d. l. *stipulatio hoc modo concepta*. Ripa in d. cap. cum M. nu. 28. Iason in d. l. *si quando*, §. 1. idem in l. *quod seruus ff. de cond. caus. dat. & in auth. nouissima, n. 9. C. de inoffic. testam.* Roder. Suares in l. *quoniam in prioribus, C. de inoffic. testam. ampliat. 9.* Ioan. Lup. in cap. *per vestras*, 3. notab. §. 23. de donat. inter virum & uxorem. Thom. Gramm. *decif.* 57. n. 30. notat idem Bald. in l. *pactum*, vlt. opposit. C. de collat. rursus Gulielm. Bened. in d. c. Raynuitius. in verb. in eodem primo, n. 220. Iacobum reprobat. Ex quibus opinor satis improbari opinionem Iacobi Butrig. & contrariam communem esse, vt fatetur Iason in d. *auth. nouissima*. & in d. l. *quod seruus*. Posset profectò Iacobi opinio procedere in casu huius text. nempe vbi filius recepta congrua portione legitima ex bonis patris renuntiare cum iuramento paternæ hereditati, & pactum patri fecerit, vt nullum ad eius bona regressum haberet. Hoc siquidem casu, etiam si patrimoniũ patris creuerit, non poterit filius aliquid ex bonis patris petere: quemadmodum expressim adnotauit præter alios Alexand. in *consil.* 180. lib. 5. & in l. 3. *ratione 2. ff. ad legem Falc.* idem Alex. Corn. Iason. & Decius in l. *pactum*, C. de collat. Ripa in d. c. cum M. & lib. 1. *respons. c. 6. col. vlt.* Thom. Gramm. n. 30. in d. *dec.* 52. Aymon. in *consil.* 114. n. 16. sensit Ioan. Lup. in d. §. 23. & Roder. Suares in d. *ampliat.* 9. quorũ opinio magis cõmunis est teste Carol. Molin. in d. *consil.* 180. in addit. ad Alex. tamen si Ial. in d. *auth. nouissima*. adhuc dubitauerit propter rationem textus in *diff. c. cum M.* quia iurans non videtur cogitasse de renuntianda portione, quæ in bonis postea patri obuenientibus sibi iure competeret. Attamen ipse cõmunem opinionem sequor, quippe qui videam iuratum renuntiationem ad futuram hereditatem patris pertinere, quæcumque & quâracumque ea sit. Auctoritas verò quæ pro Iac. Butrig. adduci solet ex l. 1. §. *si vel patris ff. si quis à parent. fuer. manumis.* minimè probat eius opinionem: quod paulò post constabit.

Igitur duo apparent vera esse ad intellectum huius cap. ex huius. Primum, decisionem istam non solum obrinere in filia renuntiante hereditati paternæ; sed etiam in filio, qui iuramento præstito paternis bonis, nuptiarum, donationisve propter nuptias

causa renuntiauerit, pactumque ipsi patri fecerit. Secundum, quòd, licet post hanc renuntiationem creuerit patris patrimonium, eique multa bona obuenierint, minimè poterit filia, quæ renuntiauit, aliquid petere ex bonis patris.

¶ Septimò, eidem verbo, *filia*, subditur & alia interpretatio, vt intelligamus ꝑ huius c. constitutionem etiam in filia minore viginti quinque annis. Etenim pactum hoc ab ea patri factum, iuramento præstito validum est omnino, quemadmodum cõmuni omnium consensu DD. existimant: præsertim Georg. Nat. *hic, 4. limit. Aret. in c. in presentia, n. 19. de probat.* vbi Aug. Berous *num. 168.* fatetur hanc opinionem communem esse. Et eam sequitur latissimè Paul. Paris. *conf.* 26. lib. 3. *num. 13.* & probatur in *auth. sacramenta puerum, C. si aduers. vendit.* Nec quidquam impedit huius opinionis veritatem, cum minor viginti quinque annis possit iuramento obligari: quod iure receptissimum est, modò is pubes sit, nempe femina duodecim, vir autem quatuordecim annorum: imò quibusdam placuit, iuramentum ab impubere, doli tamen capace, & proximo pubertati, qui intellectum & discretionem ad iurandum habuerit, validum esse, & obligationem inducere. Nam is impubes ꝑ iuramento potest se addtingere: gloss. Abb. & DD. in cap. *ex litteris, n. 2. de spons.* textus optimus in l. *vlt. §. in eum ff. de liber. caus.* idem Bart. Corn. & Ial. col. 4. in *auth. sacramenta puerum, C. si aduers. vendit.* quo in loco non tantum simpliciter hoc verum esse opinantur, sed existimant, iuramentum impubertis proximi pubertati, & doli capax contractum alioqui iure inualem confirmare: vt planè in specie huius cap. & similibus sit satis iuramentum præstari à filia impubere, modò ea sit proxima pubertati, ac doli capax: qua in re Bartol. asseuerat hanc opinionem communem esse. Idem notant Abb. in *consil.* 108. lib. 2. Dec. in l. *pupillum, ff. de reg. iur.* Ego verò etsi sciam, in causa matrimoniali, & in eo contractu, qui potius integrum intellectum, quam certam ætatem exigit, iuramentum impubertis doli capax, & proximi pubertati iuramentum obligare, d. *cap. ex litteris.* idque quoad simplicem obligationem regulariter verum sit: tamen, quòd hoc iuramentum sit sufficiens ad cõfirmandum contractum alioqui iure inualem, aut rescindendum, planè dubito, ac potius existimo, iuramentum hoc non habere hunc effectum, ne tot privilegia simul ab vna & eadem radice constituamus: & præterea quia facillimè ea ætas confirmatur in contractibus, & subinde in præstantis ad eorum confirmationem iuramentis. Nam ex causa impubertatis danda est, vt ex ratione metus, à iuramento absoluito, etiam si iurans fuerit proximus pubertati, & doli capax: siquidem, licet iuramentum obliget, æquissimè tamen ob imperfectam ætatem dari debet absoluito. Sic sanè opinionem istam, quòd iuramentum impubertis proximi pubertati, & doli capax non confirmet contractus iure inualem, ad quorum confirmationem est necessarium iuramentum, tenent Cynus, & alij in *diff. auth. sacramenta puerum*, quorum sententiam communem esse fatentur eam secuti Alex. in l. *qui iurasse, in princ. ff. de iure iur.* & Alciat. in d. c. *cum contingat, num. 141.* qui alios huius opinionis citat auctores. Quibus suffragatur text. in d. *auth. sacramenta puerum*. dum ad hunc effectum sacramenta puerum exigit. Idem probant Regiæ Partitarum constitutiones: nempe l. 56. *titul. 5. part. 5.* & l. 6. *titul. 19. part. 6.* nosque olim Salmanticæ eadem sententiam probauimus in *Epitome in 4. Decret. 1. pars. cap. 5. §. 1. num. 4.*